
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 72          16/05/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1:   
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR...........................................................................................................................002 
 
PARTE 4:   
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
GNE, EGL…..............……....................................................................................................................................................008 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL: 
 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO..........................................................................010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº 35.995 de 02 de maio de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.001549/06-26,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 25.054 de 21/11/97, publicada no DOU de 01/12/97, que concedeu 
aposentadoria à  servidora  ANGELA MARIA DE CASTRO GOMES,   matrícula SIAPE n.º 0308271-
6, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, Classe Titular,  do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 186, inciso III, 
alínea a da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 
1990, leia-se: artigo 186, inciso III, alínea b da referida lei.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.007  de  04  de  maio  de 2006.     
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF   nº 23069.003869/06-11,   

 
RESOLVE: 

 
1- Aposentar  por invalidez o servidor  VALMER ANTONIO PEREIRA, matrícula SIAPE   nº 307464-
1, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, classificação C,  nível de capacitação 
I, padrão de vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 
236655, com fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação 
dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos integrais calculados na forma do 
artigo 1º da Lei nº 10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei   
nº 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 22%(vinte e dois 
por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

         CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº  35.021  de  09  de  maio  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.008697/05-91,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte  a Portaria nº 34.440, de 22/12/05, publicada no DOU de 26/12/05, que concedeu 
aposentadoria à servidora  ROSA AMELIA PIRES RANGEL, matrícula SIAPE nº 1089441-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 14/30(quatorze, trinta avos), cujos efeitos 
vigoram a partir de 16/01/06, data da inclusão de tempo de serviço. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.022  de  09  de  maio  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.002160/03-55,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar em parte  a Portaria nº 31.604, de 29/07/03, publicada no DOU de 12/08/03, que concedeu 
aposentadoria à servidora  MARILA CESAR CASTELLETI, matrícula SIAPE nº 139711-6, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na 
parte referente ao adicional por tempo de serviço,  que passa a ser no percentual de 17%(dezessete por 
cento).  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº  35.023  de  09  de  maio  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.006486/04-32,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 33.455 de 117/12/04, publicada no DOU de 21/12/04, que 
concedeu aposentadoria ao  servidor  SERGIO AUGUSTO DE ALMEIDA LUZ,   ocupante da 
categoria funcional de Professor de 3º grau, Classe Assistente, nível 02,  do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, para alterar o fundamento legal;  onde se lê: com proventos integrais 
calculados na forma do artigo 1º da Lei n.º 10.887/04, por (estar acometido de doença especificada no § 
1º do artigo 186 da Lei n.º 8.112/90 ou possuir temp para aposentadoria voluntária integral), leia-se: por 
estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei n.º 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  35.025  de  09  de  maio  de 2006.     
 

        
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF  nº  23069.078894/06-58,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a    VERISSIMO MELO FILHO, matrícula SIAPE  nº 0307209-
5, ocupante  do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233,   classificação D, nível de 
capacitação I, padrão de vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 , combinado com o artigo  7º da  EC 41/03, 
com a redação dada pelo artigo 2º da EC 47/05, código  de vaga 0236433, com proventos integrais, 
cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 24%(vinte e 
quatro  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº  35.026  de  09  de  maio  de 2006.     
 

        
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo   UFF  nº  23069.004358/06-16,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a   CONCEIÇÃO MATOS DOS SANTOS, matrícula SIAPE                    
nº 0307341-5, ocupante  do cargo de Bibliotecário/documentalista, código 701010,   classificação E, 
nível de capacitação I, padrão de vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 , combinado com o 
artigo  7º da  EC 41/03, com a redação dada pelo artigo 2º da EC 47/05, código  de vaga 0236552, com 
proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no 
percentual de 21%(vinte e um   por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.027  de  09  de  maio  de 2006.     
 

        
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo   UFF  nº  23069.078414/06-59,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a   LUCIA MARIA ESTACIA DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE nº 0306843-8, ocupante  do cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética, código 701623,   
classificação B, nível de capacitação I, padrão de vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 , combinado com o 
artigo  7º da  EC 41/03, com a redação dada pelo artigo 2º da EC 47/05, código  de vaga 0236119, com 
proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no 
percentual de 22%(vinte e dois   por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.028  de  09  de  maio  de 2006.     
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF   nº 23069.004241/06-32,  
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez ROSELIA CARVALHO DOS REIS, matrícula SIAPE   nº 0310287-3, 
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, classificação D, nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 10, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  
inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional    nº 41/03,  código de vaga 238161, com proventos proporcionais calculados na forma 
do artigo 1º da lei nº 10.887/04 correspondentes  a 22/30(vinte e dois, trinta   avos), cumulativamente 
com a  gratificação de  adicional por tempo de serviço no percentual de 11%(onze  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.029  de  09  de  maio  de 2006.         
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF  nº  23069.41417/06-37,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  GUMERCINO FRANCISCO DA SILVA, matrícula SIAPE                     
nº 0307423-3, ocupante do cargo de Porteiro, código 701458, classificação C,  nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 16, código de vaga 0236625, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta 
Universidade, com fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da Constituição Federal de 
05/10/88 na redação dada pelo artigo 1º da  Emenda Constitucional    nº 20/98,  combinado com o 
artigo 186, inciso III, alínea d, da Lei   nº 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, correspondendo os proventos mensais a 32/35(trinta e dois, trinta e cinco 
avos), cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 27%(vinte 
e sete por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
      

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.058 de 15 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA:  Substitui, a pedido, membros na Comissão 
Eleitoral designada para coordenar o 
processo de consulta à comunidade 
universitária para escolha do Reitor e 
Vice-Reitor da UFF, para o quadriênio 
2006/2010. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação da Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 34.682, 
de 21 de fevereiro de 2006, para coordenar o processo de consulta à comunidade universitária 
para escolha do Reitor e Vice-Reitor da UFF, para o quadriênio 2006/2010, 
 

RESOLVE: 
 
1- Efetuar, a pedido, as seguintes substituições de membros na Comissão Eleitoral acima 
referida: 
 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO: 
 
MEMBRO SUPLENTE: 
 
Conselheira RENATA RAPOSO DEL VECCHIO, da classe de Adjunto, nível IV, em 
substituição à Conselheira HELOISA ROSMANINHO MANTOVANI. 
  
SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: 
 
MEMBRO TITULAR: 
 
ROGERIO DE MELO ARAUJO, Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº 14608609, em 
substituição ao servidor PAULO ROBERTO BATISTA TORRES. 
 
1- Os demais membros da Comissão Eleitoral permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE  Nº 05, de 9 de maio de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Neurobiologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, resolve designar para a Comissão de avaliação para progressão funcional da professora 
PAULA CAMPELLO-COSTA LOPES, os professores FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA, 
CLAUDIO ALBERTO SERFATY e LUIZ GONZAGA GAWRYZEWSKI.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANA LUCIA MARQUES VENTURA 

Chefe do Departamento de Neurobiologia 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE  Nº 06, de 9 de maio de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Neurobiologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, resolve designar para a Comissão de avaliação para progressão funcional da professora 
KARIN DA COSTA CALAZA, os professores FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA, 
CLAUDIO ALBERTO SERFATY e LUIZ GONZAGA GAWRYZEWSKI.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ANA LUCIA MARQUES VENTURA 
Chefe do Departamento de Neurobiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE Nº 07, de 9 de maio de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Neurobiologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, resolve designar para a Banca para seleção de professor substituto do departamento de 
Neurobiologia os professores ANA LUCIA MARQUES VENTURA, CLAUDIO ALBERTO 
SERFATY, KARIN DA COSTA CALAZA e ROBERTO PAES DE CARVALHO (suplente).  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANA LUCIA MARQUES VENTURA 
Chefe do Departamento de Neurobiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL Nº 02, de 12 de maio de 2006. 
 
 
 
O Vice-Diretor do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores e o discente abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Eleitoral Local para a consulta e identificação de preferências para os cargos de 
Chefe e Subchefes dos Departamentos de Ensino do Instituto de Letras: 
 
AILTON PEREIRA – matrícula SIAPE 0304515 
MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA – matrícula SIAPE 1082295 
MARIANA GOMES PAULSE (Assistente em Administração) – matrícula SIAPE 1466301 
PAULO ROBERTO PINHEIRO FELIZARDO (Aluno da Graduação) – matrícula UFF 600.21.144-7 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

MÁRIO CÉSAR LUGARINHO 
Vice-diretor do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 072 16/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 

 
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOCENTES DO 

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO 
 
 

EDITAL 
  
 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS no. 09 de 19 de abril de 2006 do Diretor do Centro 
Tecnológico da UFF, faz saber que abrirá inscrições para a escolha dos representantes docentes do 
Colegiado do Instituto de Computação para o período de 2006 - 2008, na forma do presente edital. 
 
1. Inscrições 
  
1.1 Datas: 16, 17 e 18 de maio de 2006. 
1.2 Horário: 11:00h às 18:00h. 
1.3 Local: Secretaria do Depto. de Ciência da Computação - Rua Passo da Pátria, 156,   
       Bloco E, sala 317, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240.     
       Telefone: 2629-5665 e 2629-5666. 
1.4 Documentação: 
(a) Ficha de inscrição, disponível no local de inscrição. 
 
2. Eleições  
 
2.1 Datas: 23, 24 e 25 de maio de 2006. 
2.2 Horário: Das 10:00h às 19:00h. 
2.3 Local: Secretaria do Instituto de Computação - Rua Passo da Pátria, 156, 

Bloco E, sala 313, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. 
Telefone: 2629-5665. 

 
 

   
Niterói, 09 de maio de 2006. 

 
 

ANNA DOLEJSI SANTOS 
Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 


